agreement between the Apostle and the Ansar at al- 'Aqabah or

shortly after the Hijrah. The other articles were addedfrom time

to time as the need arose. In view ofour obeservation above, the

atricles pertaining to the Jews and the declaration ofMadinah as

haram were concluded after 7H./628M"29

Walau bagaimanapun pandangan ini sukar untuk dipertahankan kerana beliau

tidak dapat memberi keterangan yang kuat dan jelas.

Ibn Ishak di dalam tulisannya, bila menulis berkenaan dengan peristiwa

Madinah, beliau meletakkan cerita berhubung Sahifah Madinah itu lebih terawal